**{42.12} Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me?
Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei, et Deus meus.**

Cui gloria sit, laus, honorque in seculorum secula, Amen.

PSALMVS DAVID XLIII.

{43.1} Iudica me Deus, et discerne causam meam a gente non sancta, ab homine iniquo et doloso erue me.

Hebraeis hunc psalmum eiusdem argumenti cum superior absque titulo legunt. Videtur enim (iudicium meum simpliciter profero) ea esse oratio, quam supra pollicitus est, dicens: Apud me oratio Deo uitae meae. Oratio igitur haec plena est fiduciae in Deum, ita ut diuinum iudicium alioquin inexorabile, & seueram, aequissimum tamen, appellare uideatur. Adeo multum est syncera uiuere conscientia, nec admodum angere & torqueri, si bonos improbis a deo permitti uidere contigerit posteaquam iam parte aliqua saltem spiritus imbutis compertum est, Dei seruos crucis do labro expoliendos necessario esse, sed eousque tamen ne toti in perfidorum manibus relinquuntur: hi enim in corpora,

artusque moribundos, famam quoque ac nomen ferocire possunt, in animam uero, in uoluntatem, in arbitrium, imperium non habent. Quare illorum irae, exilia, tormenta, & si quid dirius est, ut sunt oblocutiones, detractationes, calumniae, fictaeque delationes & maledicentiae, ridenda sunt magis, quam timenda. Expulso enim aliquo sua ab urbe & patria, quid ultra haec? Hem paruam tyrannorum ditionem. Atqui ut uerissimum prorsus sit hunc psalmum a uate, ut nonnullos asserere uideo, illis ferme compositum diebus, in quibus totum pene regnum cum filio in se conspirasse uidit, Achitophelemque illum perfidum, quem hic hominem iniquum & dolosum appellat, totius conspirationis autorem extitisse: uerior tamen interpretandi ratio est, si ad Christum, cuius typus rex ille fuit, psalmi sensum referamus, qui cum in terris nobiscum commoraretur, nihil non tum a Iudaeis, tum a gentibus incommodi passus est: modo uero immortalis factus, summaque potentia insignis ac uirtute, ab uniuerso ferme orbe suis in membris impugnatur. Et quia mem-

[membra]

{pdf 370, p. 177}

-bra ipsa adeo iam malignorum hominum iniuriis, tum daemonum insidiis atque ictibus attrita sunt, ut uix respirare aut hiscere audeant, nedum aperte loqui quod sentiunt, aut diuinum compellere iudicium, ipse benignissimus subintrat Christus, cui maxima semper fuit de miseris cura, & sic pro me, qui omnino infans sum, patrem alloquitur: Iudicia me Deus, & discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo & doloso erue me. Tantum hic abesse puto ut uir sanctus sua oret a Deo discuti peccata, ut id etiam quantum potest fugiat quippe qui minime ignoret quam periculosum sit cum deo in iudicio uelle contendere: uerum illud rogat, suam ab impiis causam separari. Corpus Christi, inquit Augustinus, hic gemit inter zizania, hoc est, inter malos positum, cum quibus quia non habet communem causam meritorum, licet alia multa habeat communia, nasci scilicet, mori, prospera & aduersa, clamat, Iudica me Deus de gente non sancta: hoc est, a gente praua, impia, scelestas, iniquitatisque studiosa, me meamque causam assere. Num te moueat mutatio numeri, quod iam centies admonui: nam cum prius dixisset de gente, mox subdidit, ab homine iniquo. Tropus Hebraeis familiaris est, quanquam nihilominus me haud praeterit animam sic afflictam, postquam uniuersalem totius orbis defleuit malitiam, unum aliquem sibi insignius infestum tacite, sub uerborumque inuolucro designare: ut mihi plane contingit, qui in hoc meo commentariorum labore, cum generalem improborum turpitudinem, aut proborum candorem cum propheta stylo depingere ad Ecclesiae aedificationem cogito, occurrunt mihi priuatim illico uiri quidam mihi noti, in eoque uitae genere, de quo tractare uatem arbitror magis insignes, e quorum uita, tanquam a mente diuina excerptas id as, meo inseruire proposito ac consilio, uti solent plastes argillam contrectatam digitis, facio. Verum illud in primis mihi curae est, ne quenquam laedam, ne ue a malorum contagione naeuum aliquem indelebilem contraham. Non me quidem praeterit quam periculosum sit diutius cum gente non sancta, sed ante omnia cum uiro iniquo & doloso commorari. Huius enim aequae exhorresco contubernium & conuictum, atque soleo meo in otio & quiete, cum Deo, turpes obscoenasque rerum mundanarum incursiones exhorrescere. Id igitur domine meo ab animo procul abigendum est, idque uel usque ad rauim abs te petendum,

{43.2} Quia tu es Deus fortitudo mea,
caetera omnia infirmitas ipsa. Verum

Quare me repulisti, et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?

Et vere suorum fortitudo Deus est. nam cum mundo plerunque despecti sint, ab eoque afflicti, arduum plane uidetur, quomodo tantillis queant uiribus tam immenso perturbationum, quas ciere solent improbi, cumulo obluctari. Tunc quidem cum humanae deficiunt uires, quae breui exhauriuntur labore, hoc est, cum maxime est opus, diuina opitulatur benignitas: tum, inquam, qualis erga suos sit deus in calamitatibus, apparet, fortis scilicet & mirabilis. Nam prostratis proborum hominum persecutoribus, perfractaque dolosi uiri atque iniqui arrogancia & fastu, quod difficile admodum uidebatur, quis neget diuinum illud opus extitisse? Siquidem tyrannum indomitum ab humili ciue & uix cognito, adde & in oppressionibus silente, deuinci ac suppeditari quis unquam uidit? Verum interim quod Deus colluctationis huiuscemodi suorum cum mundo spectator solummodo est, non defensor, illos quodammodo deseruisse uidetur: idcirco clamat anima, Quare me repulisti? quare me sinis tandiu a perfidioso hoc monstro & fraudulento uexari? quare dum in me, aperta dirarum abyssus, iniuriarumque profundo, desaeuit: ego ater, pullatus, moerens, obscurus, funestus, uitam utcunque traduco miserrimam? Vsquequo lugebo? usquequo tristis incedam non accepta spiritus sancti consolatione? Haudquaquam quidem mihi in tanta aerumnarum uarietate constituto integrum omnino est, ut efflagito, te absque turbis posse quaerere, multo minus tuo iucundissimo frui aspectu. Quo sane negato, ipsae totius mundi deliciae, nedum iniuriae, mihi amarissimae sunt & letales. Hallucinor profecto uel in mediis ipsis radiis meridianis tuo absque lumine mi Deus. Quocirca

{pdf 371, p. 177v}

{43.3} Emitte lucem tuam, & veritatem tuam: ipsa me deduxerunt, & adduxerunt in montem sanctum tuum, & in tabernacula tua.

Deducent, & adducent, uertit Felix & est tempus pro tempore. Caeterum lucem hic appellat anima diuinam opem: ea nanque cum infortuniis, quae pene infinita sunt, colluctante, tetra omnia apparent & obscura: recepto uero spiritu, e densissimis ueluti tenebris laeta emergit, fateturque nihil lucis praeterquam in Deo inueniri posse. Veritatem porro addit, ut ipsum quodammodo ad sibi opitulandum cogat utpote qui suis se nunquam defuturum iam prima a mundi aetate pollicitus fuerat. Et cum fidelis sit Deus, ut inquit Paulus, & uerax, num quae, interposito etiam iuramento, promisit, negare poterit? Hisce igitur duabus suffulta alis anima, nihil obstat, quin in excelsam animi pacem ac quietem, quam montem sanctum appellat uates, in quo Deus habitat, in carne etiam posita transuolet, futuramque atque adeo immortalem & aeternam, iam tandem superatis mundi procellis, beatitudinem, quam tabernaculi nomine, secretioris nimirum diuinae maiestatis habitaculi designat in quo tota animarum consistit felicitas, adeat, ingrediaturque, non propria quidem luce adiuta, sed quia Dei lux ac ueritas, ipsam, tanquam porrecta manu, de ducet & adducet: hoc est, ne frustraneus sit eius labor & conatus, peruenire faciet. Quod autem uates hic Dei filium, qui se passim per scripturas tum lucem, tum ueritatem, tum uitam denique fatetur, praesagierit: quique diruta inimicitiarum, quae inter Deum & hominem intercesserant, maceria, euulsisque

inferorum a postibus portis, prostrata morte, occisoque peccato, perempto item mundo, mundique principe foras eiecto, sanctorum animas, quas ipse ab aeternis seculis in libro uitae scriptas esse uoluit, imo quas proprio ipse digito conscripsit, in felicissimas aeterni patris aedes, in quibus multae sunt mansiones, deducturus esset, & credo, &, ut res maximas soleo, ueneror & admiror, cupiens nimirum nescio quid, quod exprimere nequeo: interim uero mea illo dirigens suspiria, ubi meus est amor, ubique sanctorum animae corpo-poreis [sic, corporeis] exutae uinculis, exemptaeque a gente non sancta, atque a uiro iniquo & doloso liberae, conquiescunt beatae. Ego interea loci, quod in felicem illum quoque statum per Christum lucem, uitamque & ueritatem asciscar, deducarque & adducar,

**{43.4} Introibo ad altare Dei, ad Deum qui laetificat iuuentutem meam.
Confitebor tibi in cithara Deus Deus meus.**

Haec uerba omnia, unum duntaxat reddunt uersum Hebraeis, & recte quidem: alioqui subobscurus esset sensus. Alio in psalmo memini me dixisse de ara, quam libenter sancti Dei uiri frequentant: haec est Ecclesia, haec diuinitatis statio, is demum Christus est, ut inquit Ambrosius. Vide igitur quo anima, tanquam cerua a canibus sursum deorsum agitata, a persecutorumque morsibus, eorum maxime, quibus Dei honorem, religionemque periclitari cernit, exterrita, confugere debeat nempe ad Ecclesiam, hoc est, ad sanctorum collegium, ad locaque illa, in quibus libenter Deus, propter inhabitantium puritatem atque innocentiam, assiduus cohabitator est. Haud raro quidem apud prophetas, altaris, sacrificiorum, ceremoniarum, rituumque sacrorum, atque harmoniae fit mentio: sed eorum ratio nonnullis obscura. Qua re ne quis ex rudioribus, illis in disquirendis uocibus se multum torqueat, illud censendum, uates omnes, sed in primis Daudem, priscae illius religionis mirum in modum studiosum extitisse: quocirca rebus omnibus illis, quibus cultus ille ornari posset, non defuisse, Et ut re ipsa, licet informi ac uelata, praestiterit quaecunque se in psalmis praestitisse asserit, ita plane diuina eum non latuere mysteria, quae quidem sub literae uelo atque umbra, quod prophetarum proprium est, enarrans, mores illos antiquos Iudaeorum intermiscet, alluditque saepenumero ad cultum illum informem his uocibus, quem dum uixit tanti fecit, quanti imperia alii ac regna. Allusiones sunt igitur haec omnia mysteriis amplissimis, sed obstruis, grauida multaque rerum spiritualium onusta merce: sed subuereri aliquando cogor, ne dum nimium nostrae fidimus prudentiae atque ingenio, somnia pro rebus certis & inueniamus, & literis ad posterorum memoriam mandemus. Caste enim, ac cum delectu